

证券代码：300335

证券简称：迪森股份

公告编号：2014-016

广州迪森热能技术股份有限公司

2013 年度报告（摘要）

一、重要提示

1、为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应到指定网站仔细阅读年度报告全文。网站地址为：chinext.cninfo.com.cn；chinext.cs.com.cn；chinext.cnstock.com；chinext.stcn.com；chinext.ccstock.cn。

2、公司全体董事均已出席了审议本次年报的董事会会议。

3、广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）会计师事务所对本年度公司财务报告的审计意见为：标准无保留审计意见。

4、公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以 2013 年 12 月 31 日公司总股本 209,233,251 股为基数，向全体股东以每 10 股派人民币现金 1.5 元（含税），合计分配利润 31,384,987.65 元，剩余未分配利润结转至下一年度；同时，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5 股，合计转增 104,616,625 股，转增后公司的总股本增加至 313,849,876 股。

5、公司基本情况简介

股票简称	迪森股份	股票代码	300335
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈燕芳	黄博	
电话	020-82199956	020-82199956	
传真	020-82199901	020-82199901	
电子信箱	gd@devotiongroup.com	huangbo@devotiongroup.com	
办公地址	广州市经济技术开发区东区东众路 42 号	广州市经济技术开发区东区东众路 42 号	

二、会计数据和财务指标摘要

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	2013 年	2012 年	本年比上年增 减(%)	2011 年
营业收入（元）	414,906,417.17	410,303,547.07	1.12%	365,289,566.50
营业成本（元）	293,300,634.77	283,003,971.02	3.64%	251,946,642.94
营业利润（元）	60,298,976.38	48,461,108.83	24.43%	45,043,754.92
利润总额（元）	75,894,033.03	63,417,581.61	19.67%	51,388,642.50
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	68,888,861.36	59,371,793.25	16.03%	46,168,234.73
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	63,693,536.07	47,539,636.04	33.98%	40,905,028.58
经营活动产生的现金流量净额（元）	80,450,766.52	19,246,292.86	318.01%	57,136,993.37
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.3845	0.1380	178.62%	0.5462
基本每股收益（元/股）	0.33	0.33	0.00%	0.29
稀释每股收益（元/股）	0.33	0.33	0.00%	0.29
加权平均净资产收益率（%）	9.03%	12.81%	-3.78%	20.00%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	8.35%	10.26%	-1.91%	16.11%
	2013 年末	2012 年末	本年末比上年 末增减(%)	2011 年末
期末总股本（股）	209,233,251.00	139,488,834.00	50.00%	104,608,834.00
资产总额（元）	853,178,624.68	842,208,916.48	1.30%	513,503,385.33
负债总额（元）	65,507,580.79	97,493,343.05	-32.81%	259,552,565.15
归属于上市公司普通股股东的所有者权益（元）	785,706,667.99	744,715,573.43	5.50%	253,950,820.18
归属于上市公司普通股股东的每股净资产（元/股）	3.7552	5.3389	-29.66%	2.4276
资产负债率（%）	7.68%	11.58%	-3.90%	50.55%

注：1、净资产收益率、每股收益的计算公式参照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 9 号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》执行。

2、报告期内，公司实施了每 10 股转增 5 股的资本公积金转增股本方案，总股本由年初的 139,488,834 股增加至 209,233,251 股，根据相关会计准则的规定，按最新股本调整并列报最近 3 年的基本每股收益和稀释每股收益。

三、股本结构及股东情况

（一）股份变动情况

单位：股

	本次变动前	本次变动增减（+，-）	本次变动后
--	-------	-------------	-------

	数量	比例 (%)	发行新股	送股	公积金转股	其他	小计	数量	比例 (%)
一、有限售条件股份	104,608,834	74.99%			52,304,417	-48,779,539	3,524,878	108,133,712	51.68%
1、其他内资持股	104,608,834	74.99%			52,304,417	-58,542,591	-6,238,174	98,370,660	47.01%
其中：境内法人持股	27,432,695	19.67%			13,716,347	-41,149,042	-27,432,695	0	0.00%
境内自然人持股	77,176,139	55.33%			38,588,070	-17,393,549	21,194,521	98,370,660	47.01%
2、高管股份						9,763,052	9,763,052	9,763,052	4.67%
二、无限售条件股份	34,880,000	25.01%			17,440,000	48,779,539	66,219,539	101,099,539	48.32%
1、人民币普通股	34,880,000	25.01%			17,440,000	48,779,539	66,219,539	101,099,539	48.32%
三、股份总数	139,488,834	100%			69,744,417			209,233,251	100.00%

股份变动的的原因

√ 适用 □ 不适用

(二) 前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数	5,816	年度报告披露日前第 5 个交易日末股东总数	9,006					
前 10 名股东持股情况								
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	报告期末持股数量	报告期内增减变动情况	持有有限售条件的股份数量	持有无限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
							股份状态	数量
常厚春	境内自然人	17.62%	36,866,399	12,288,800	36,866,399	0	质押	27,737,272
李祖芹	境内自然人	13.27%	27,761,490	9,253,830	27,761,490	0	质押	15,986,397
马革	境内自然人	13.06%	27,332,773	9,110,924	27,332,773	0	质押	19,837,586
北京义云	境内非国有法人	5.94%	12,433,549	4,144,516	0	12,433,549		0
苏州松禾	境内非国有法人	4.05%	8,480,332	-5,926,800	0	8,480,332		0
中国工商银行一易方达价值成长混合型证券投资基金	境内非国有法人	3.67%	7,672,120	7,672,120	0	7,672,120		0
全国社保基金四零四组合	境内非国有法人	2.24%	4,689,935	4,689,935	0	4,689,935		0
中国农业银行一鹏华动力增长混合型证券投资基金	境内非国有法人	2.06%	4,311,284	4,311,284	0	4,311,284		0
郁家清	境内自然人	1.95%	4,079,748	1,359,916	4,079,748	0	质押	1,161,500

钱艳斌	境内自然人	1.65%	3,442,384	382,528	3,442,338	46	质押	1,004,100
战略投资者或一般法人因配售新股成为前 10 名股东的情况（如有）（参见注 3）		不适用。						
上述股东关联关系或一致行动的说明		前 10 名股东中常厚春、李祖芹、马革三人于 2011 年 5 月 3 日签订了《一致行动协议》，为一致行动人。						

前 10 名无限售条件股东持股情况

股东名称	报告期末持有无限售条件股份数量	股份种类	
		股份种类	数量
北京义云	12,433,549	人民币普通股	12,433,549
苏州松禾	8,480,332	人民币普通股	8,480,332
中国工商银行－易方达价值成长混合型证券投资基金	7,672,120	人民币普通股	7,672,120
全国社保基金四零四组合	4,689,935	人民币普通股	4,689,935
中国农业银行－鹏华动力增长混合型证券投资基金	4,311,284	人民币普通股	4,311,284
中国农业银行－新华优选成长股票型证券投资基金	2,992,276	人民币普通股	2,992,276
交通银行－安顺证券投资基金	2,900,000	人民币普通股	2,900,000
中国农业银行－华夏平稳增长混合型证券投资基金	2,599,992	人民币普通股	2,599,992
中国工商银行－鹏华优质治理股票型证券投资基金 (LOF)	2,199,813	人民币普通股	2,199,813
广发证券－工行－广发金管家新型高成长集合资产管理计划	2,112,198	人民币普通股	2,112,198
前 10 名无限售流通股股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间关联关系或一致行动的说明	1、前 10 名无限售流通股股东与前 10 名股东中鹏华动力增长混合型证券投资基金、鹏华优质治理股票型证券投资基金(LOF)同为鹏华基金管理有限公司旗下基金，存在关联关系。2、公司未知其他前 10 名无限售条件股东之间，以及前 10 名无限售流通股股东和前 10 名股东之间是否存在关联关系，以及是否属于一致行动人。		
参与融资融券业务股东情况说明（如有）（参见注 4）	不适用。		

（三）公司与控股股东、实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



四、管理层讨论与分析

（一）报告期经营情况简介

2013年度，公司实现营业收入41,490.64万元，较上年同期增加460.29万元，增长幅度为1.12%；实现利润总额7,589.40万元，较上年同期增加1,247.65万元，增长幅度为19.67%；实现归属于上市公司普通股股东的净利润6,888.89万元，较上年同期增加951.71万元，增长幅度为16.03%；实现归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润6,369.35万元，较上年同期增长1,615.39万元，增长幅度为33.98%。

报告期内，公司对部分中小型热能服务项目进行逐步剥离，最终剥离的项目累计年保底BMF用量约为5万吨，对公司收入造成了影响，同时，南方中集、新会中集、丽珠利民制药、联业织染等项目报告期内顺利投产，全年度公司营业收入与2012年度相比基本持平，受增值税退税因素影响，净利润增幅高于收入增幅。

（二）报告期公司主营业务是否存在重大变化

是 否

（三）是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

是 否

（四）报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

是 否

（五）分部报告与上年同期相比是否存在重大变化

1、报告期主营业务收入及主营业务利润的构成

单位：元

	主营业务收入	主营业务利润
分行业		
造纸行业	128,195,105.88	44,267,286.76
医药化工行业	58,803,206.45	18,136,961.12
纺织行业	36,728,277.02	12,271,203.58
钢铁行业	34,582,785.76	3,827,087.07
建材行业	28,934,380.68	8,263,767.41
饮料食品	37,230,046.41	12,924,347.80
金属加工	13,687,506.79	1,923,386.13
其他行业	73,925,233.30	19,951,779.74
合计	412,086,542.29	121,565,819.61
分产品		
BMF 热力	348,709,781.59	115,529,173.48
BMF 燃料	63,376,760.70	6,036,646.13
合计	412,086,542.29	121,565,819.61
分地区		
珠三角地区	360,587,654.65	106,232,776.80
长三角地区	51,478,847.98	15,328,164.30
其他地区	20,039.66	4,878.51
合计	412,086,542.29	121,565,819.61

2、占比 10%以上的产品、行业或地区情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率(%)	营业收入比上年同期增减(%)	营业成本比上年同期增减(%)	毛利率比上年同期增减(%)
分行业						
造纸行业	128,195,105.88	83,927,819.12	34.53%	16.86%	19.98%	-1.70%
医药化工行业	58,803,206.45	40,666,245.33	30.84%	-15.06%	-13.31%	-1.39%
分产品						

BMF 热力	348,709,781.59	233,180,608.11	33.13%	5.06%	9.93%	-2.96%
BMF 燃料	63,376,760.70	57,340,114.57	9.53%	-18.36%	-17.72%	-0.70%
分地区						
珠三角地区	360,587,654.65	254,354,877.85	29.46%	-2.53%	1.51%	-2.80%
长三角地区	51,478,847.98	36,150,683.68	29.78%	30.13%	15.90%	8.62%

3、公司主营业务数据统计口径在报告期发生调整的情况下，公司最近 3 年按报告期末口径调整后的主营业务数据

不适用。

（六）预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或与上年同期相比发生大幅度变动的说明

是 否

五、涉及财务报告的相关事项

（一）公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明
公司与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法未发生变化。

（二）公司报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明
截止本报告期末，公司不存在重大会计差错更正需追溯重述的情况。

（三）合并报表范围发生变更说明

广西迪森于 2013 年 11 月 11 日完成工商注销登记，本期不再纳入合并范围。
肇庆迪森于 2013 年 7 月 31 日成立，自该日起，公司将肇庆迪森纳入合并范围。

（四）董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明
本报告期内，公司会计师事务所未出具任何“非标准审计报告”。

广州迪森热能技术股份有限公司

2014 年 4 月